
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101600043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à MARIA
CAETANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO, viúva do ex-servidor
NELSON DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº. 0858743, ori-
ginário do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 18 de agosto de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "C", Padrão II, com vigência a partir da data da pu-
blicação do ato e efeitos financeiros a partir de 18 de agosto de 2017,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.040704/2017-40) AL.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.852, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à ZENIA MARI NUNES CORBACHO, companheira do
ex-servidor JOÃO SILVANO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE Nº.
0782847, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 29 de agosto de 2017, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artifice de Artes Gráficas (NI) Classe "B", Padrão VI, com
vigência a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a
partir de 29 de agosto de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso SEI nº 50000.038725/2017-03) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.853, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e ar-
tigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as al-
terações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo
40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988 bem como do artigo 6°A, parágrafo
único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à
IVANA DA ROSA BICHINHO NUNES, companheira do ex-servidor
NILTON SILVA, matrícula SIAPE nº. 0862138, originário do Quadro
de Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Roda-
gem, falecido na inatividade em 10 de março de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remu-
neração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "B",
Padrão II, com vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 10 de março de 2017, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.020166/2017-77) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.863, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
SEBASTIANA FERNANDES DA SILVA, viúva do ex-servidor JOR-
GE AMARO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0859296, originário do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 06 de junho de 2017, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Vigilância (NI) Classe "S", Padrão I, com vi-
gência a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 06 de junho de 2017, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50000.026348/2017-51) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.864, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015, e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 6°A,
parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de
2012, à CREUSA DE VASCONCELOS GOMES, viúva do ex-ser-
vidor JOÃO GOMES PEREIRA, matrícula SIAPE Nº. 0851159, ori-
ginário do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 14 de junho de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da Data da Pu-
blicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 14 de junho de 2017,
data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.040892/2017-
14) PE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.869, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
NAIDE RUIZ, viúva do ex-servidor GABRIEL RUIZ PELEGRINA,
matrícula SIAPE nº. 0802298, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 30 de agosto de 2017, cuja cota parte equi-
vale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos fi-
nanceiros a partir de 30 de agosto de 2017, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo SEI nº. 50000.040649/2017-98) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.883, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD/SE/MT nº 202, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010.

Considerando as orientações constantes da Portaria Norma-
tiva nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de
Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e em cumprimento à de-
terminação do Acórdão nº 303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de
fevereiro de 2015, em face da irregularidade nele retratada, bem como
no Parecer AGU JT-01/2007, aprovado pelo Presidente da República,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007,
resolve:

Art. 1º - Restabelecer GRACIELA SONIA WERNIK MI-
ZRATT, matrícula SIAPE nº 1319826, no cargo de Técnico de Nível
Médio ao Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº
5.452, de 01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho-CLT, a contar da data em que fora indevidamente transposta
para o regime estatutário.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 3.872/CGRH, de 17
de novembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
novembro de 2003, Seção 2, páginas 37, que concedeu aposentadoria
voluntária, com proventos proporcionais, à servidora, em cumpri-
mento à determinação do Acordão nº 303/2015-TCU - Plenário de 25
de fevereiro de 2015.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.408, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso
X, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o
constante dos autos do processo nº 00065.531442/2017-03, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil à MILLENA REIS DOS SAN-
TOS, CPF 165.988.447-03, cota parte de 1/1, com fundamento no art.
40, § 7º, inciso II, da CF/1988, com redação da EC 41/2003, com-
binado com os arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a", da Lei nº
8.112/1990, alterada pela Lei nº 13135/2015, calculada na forma do
art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, na qualidade de FILHA
MENOR da ex-servidora ativa PATRICIA MARIA REIS DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1438307, Analista Administrativo, Classe
B, Padrão II, pertencente ao quadro permanente desta Agência, com
efeito financeiro a partir de 28 de setembro de 2016, data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUANA DOS SANTOS BRITO

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

Considerando o disposto na Portaria CNMP/CN nº 168/2014,
que requisitou a servidora (Publicada no DOU nº 215, p. 54, Sec. 2,
de 06 de novembro de 2014), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora ANDREA SALET-
TE DE PAULA ARBEX XAVIER, Analista do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios (Área: Apoio Jurídico/Especialidade:
Direito), matrícula 82266, da requisição para auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, a
partir de 31 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 31 de outubro de
2017.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.037, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00379087/2017, resolve:

1.Exonerar LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 14691, do cargo em comissão de
Secretário Executivo Nível V, CC-5, da 5ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2.Nomear LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, Ba-
charela em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
14691, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.038, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00396570/2017, resolve:

Nomear TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
28764, para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo
Nível V, CC-5, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Larissa Rathge Rangel Pereira, matrícula nº 14691.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 82, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:



44 ISSN 1677-7050 2 Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101600044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Bruno Freire de Carvalho Calabrich, Elton Ghersel e Vinícius Fer-
nando Alves Fermino para, sob a presidência do Corregedor-Geral,
compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da Re-
pública no estado do Amazonas e nas Procuradorias da República nos
municípios de Tabatinga e Tefé, a realizar-se no período de 6 a 10 de
novembro de 2017., cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a
eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal
no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais
(art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e ne-
cessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 83, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Elton Ghersel e Vinícius Fernando Alves Fermino para, sob a pre-
sidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no estado de Roraima, a rea-
lizar-se no período de 6 a 10 de novembro de 2017, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 933, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 16 de outubro de 2017, ALES-
SANDRA DE ALENCAR MONTENEGRO RIBEIRO DA SILVA
LEAO DE AQUINO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6961, do encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Contra-
tações, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Ministério Público Federal.

2. Designar WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 6171, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Gestão de Contratações, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Designar WESLEY SALES DE SOUTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 6171, para substituir, no período de 16 a
28 de outubro de 2017, o Chefe da Divisão de Gestão de Con-
tratações, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 211, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora VANESSA MAIA VERAS,
matrícula MPF nº 28.268, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/ Apoio Técnico-Especializado/ Gestão Pública, do encargo de
Chefe de Gabinete Substituto, CC-4, da Chefia de Gabinete da PRR
1ª Região - CG/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor FÁBIO MENDES MAGA-
LHÃES, matrícula MPF nº 27.329, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
o encargo de Chefe de Gabinete Substituto, CC-4, da Chefia de
Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 3º Dispensar o servidor LEONARDO PORPINO KRU-
MENAUER, matrícula MPF nº 15.542, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do encargo de Assessor-
Chefe Substituto Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da PRR 1ª
Região - ASSJUR/PRR1.

Art. 4º Designar a servidora BRUNA PREST MARTELLI,
matrícula MPF nº 24.553, bacharel em Direito, para o encargo de
Assessor-Chefe Substituto Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da
PRR 1ª Região - ASSJUR/PRR1.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 212, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora BIANCA RODRIGUES BE-
NIGNO DA COSTA, matrícula MPF nº 12.738-8, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Vladimir Barros
Aras - GABPRR49.

Art. 2º Designar a servidora BIANCA RODRIGUES BE-
NIGNO DA COSTA, matrícula MPF nº 12.738-8, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Admi-
nistração, para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora Regional da República, Dra. Márcia Noll
Barboza - GABPRR17.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 163, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ DA SILVA KUKLINSKI, Ana-
lista do MPU/Direito, matrícula 3.594-7, para a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Luiz Felipe Hoffmann Sanzi.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 428, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFU-
TO, matrícula nº 26271-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para responder
pela Coordenadoria Jurídica e de Documentação, Código CC-03, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, no período de 16 a
24/10/2017.

FRANCISCO GUILHERME VOLLSTEDT
B A S TO S

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 332, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de 27/09/2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Marco Antonio Luz de Amo-
rim, Técnico Administrativo do MPU/Apoio Técnico - Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26795, da função de Assistente Ní-
vel II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor Sávio Henrique Pio de Sales,
Técnico Administrativo do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 23199, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º. Designar o servidor Marco Antonio Luz de Amorim,
Técnico Administrativo do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 26795, para exercer a função de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Cleber de
Oliveira Tavares Neto da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 393, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Renovar, a partir do dia 23/05/2017, a designação do
servidor Matias Leal da Fonseca Neto, matrícula 24697-2, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC010101, para função de Chefe da Seção de Pla-
nejamento e Gestão Estratégica, FC-2, do Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República na Paraíba, em virtude da Por-
taria SG/MPU nº 146, de 22/05/2017, publicada no DOU - Seção 2,
de 23/05/2017, página 46.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.342, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 05/10/2017, JULIANA BRUST
ORSO, matrícula 17157, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, da Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-02,
do GABPR6-SGS, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar CAROLINA TEIXEIRA CRUZ, matrícula
24010, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-02, do GABPR50-
FJAO, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Designar CAROLINA TEIXEIRA CRUZ, matrícula
24010, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente, Nível II, FC-02, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Sérgio Gardenghi Suiama -
GABPR6, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar EMÍLIA ROSA DA COSTA CHAVES,
matrícula 28289, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminis-
tração, para exercer a Função de Confiança de Assistente, Nível II,
FC-02, do GABPR50-FJAO, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 168, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela
Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor PEDRO HENRIQUE RODRI-
GUES DE CAMARGO DIAS, Analista do MPU/Apoio Técnico Es-
pecializado/Analista de Planejamento e Orçamento, matrícula 28562,
para o encargo de substituto do cargo em comissão CC1, de Su-
pervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Rondônia, no período de 16/10/2017 a 20/10/2017, em
razão de afastamento do titular e do substituto.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 913, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:



Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101600045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar a servidora EVELISE CRISTINE DE NADAI
DARMASO, Matrícula nº 19863, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do GABPR2, FC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora JULIANA JAIME GUEDES, Ma-
trícula nº 26913, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
GABPR2, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

3. Exonerar o servidor contratado LUCAS HOLTZ DE
FREITAS, Matrícula nº 27512, do cargo em comissão de Assessor
Nível II do GABPR2, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itapeva.

4. Nomear a servidora EVELISE CRISTINE DE NADAI
DARMASO, Matrícula nº 19863, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II do GABPR2, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

5. Exonerar a servidora PATRICIA VIANA BUENO, Ma-
trícula nº 23145, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do GAB-
PRM3-FLD, CC-2, da Procuradoria da República no Município de
São José dos Campos.

6. Nomear LAURA KAROLLINE FORTALEZA DE LARA,
bacharela em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II
do GABPRM3-FLD, CC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São José dos Campos.

7. Exonerar a servidora PATRICIA RAHME LAGE, Ma-
trícula nº 8885, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do GAB-
PR35-PCS, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

8. Nomear RAFAELA SOUZA BALBINO, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do GAB-
PR35-PCS, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

9. Exonerar o servidor contratado PEDRO LUIZ FERREIRA
DE ALMEIDA, Matrícula nº 28810, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II do GABPR38-DRS, CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

10. Dispensar a servidora DANIELA CRISTINA DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 15526, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do GABPR38-DRS, FC-2, da Procuradoria da República no

Estado de São Paulo.
11. Nomear a servidora DANIELA CRISTINA DOS SAN-

TOS, Matrícula nº 15526, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do GABPR38-DRS, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.809, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº
626, de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, al-
terada pela Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D,
de 9.8.2017, e o que consta do PGEA 016471.2017.00.900/1, re-
solve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Cindi Ellou
Lopes da Silveira para responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 8ª Região durante os eventuais afastamentos do Procurador-
Chefe e da Vice-Procuradora-Chefe.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº1.811, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições legais, previstas no artigo 91, XXI,
da Lei Complementar n° 75, de 20/05/1993, e considerando o
disposto no PGEA 003722.2017.05.900/2, resolve:

Art. 1º Lotar, provisoriamente, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 5ª Região/BA, o Procurador do Trabalho Marcelo
Castagna Travassos de Oliveira, nos termos do art. 2º, V, da
Portaria PGR/MPU nº 34/2016.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.795, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000906.2017.08.900/9, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MONICA MIRANDA DE
AZEVEDO FONTENELE, matrícula 6004961, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessora Jurídica do Gabinete do Procurador do Trabalho Hideraldo
Luiz de Sousa Machado, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA 1.823, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484/2017, resolve:

I- Designar o Subprocuradora-Geral do Trabalho ENEAS
BAZZO TORRES, para funcionar na 4ª Turma do C. TST, na 2ª
quinzena de outubro, em substituição à Subprocuradora-Geral do Tra-
balho em exercício SORAYA TABET SOUTO MAIOR.

II- Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho em exer-
cício SORAYA TABET SOUTO MAIOR, para funcionar na 5ª Turma
do C. TST, na 2ª quinzena de outubro, em substituição ao Sub-
procurador-Geral do Trabalho ENEAS BAZZO TORRES.

LUIZ DA SILVA FLORES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.262, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.104346/2017-44, resolve:

Nomear o servidor RAFAEL MARQUES ALEMAR, ma-
trícula 5049-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 07a. P.J. de Defesa
do Patrimonio Publico e Social, código CC-02 (66001123).

LEONARDO ROSCOE BESSA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.270, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.101932/2017-37, resolve:

Designar a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula
5169-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão
de Assessor Chefe da Assessoria de Estágio Probatório e Registros de
Membros da Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-02 (55000023).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 994, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e con-
siderando o teor do Tabularium nº 08191.106589/2017-17, resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 918 de 26/09/2017, publicada no
DOU nº 186 de 27/9/2017, art. 2º, seção 2, página 47, como se segue:

Onde se lê: "Art. 2º Designar o servidor MARCOS AN-
TONIO PEREIRA, matrícula 4299-4, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I
da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia, código FC-02 (82001016), dispensando, em consequência,
a servidora DAYANE ARAUJO DE ALMEIDA, matrícula 4199-8."

Leia-se: "Art. 2º Designar o servidor MARCOS ANTONIO
PEREIRA, matrícula 4299-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia, código FC-02 (82001016), dispensando, em consequência,
o servidor RUAN FREDERIC NEVES RIBAS, matrícula 4149-1."

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e con-
siderando, resolve:

Nº 997 - Art. 1º Designar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAU-
JO, matrícula 5265-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração do quadro da Procuradoria Geral da República,
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Aten-
dimento do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
FC-02 (64001045), dispensando, em consequência, a servidora CRIS-
TIANE VALERIA VIDAL, matrícula 5024-5.

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANE VALERIA VI-
DAL, matrícula 5024-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001044), dispensando, em consequência, a servidora PRISCILA
ALVES DE ARAUJO, matrícula 5265-5 (Tabularium nº
08191.105157/2017-99 e 08191.105162/2017-00).

Nº 1.000 - Designar, a contar de 19/10/2017, a servidora VANESSA
MARIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 3890-3, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Secretaria da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001004) (Tabularium nº
08191.107261/2017-18).

Nº 1.002 - Designar, a contar de 23/10/2017, a servidora FABIOLA
LUCIA DE ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da Divisão de Co-
municação Externa da Secretaria de Comunicação, código FC-02
(50004021), dispensando, a contar de 23/10/2017, a servidora MO-
NICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-6 (Tabularium nº
08191.106917/2017-85).

Nº 1.004 - Designar o servidor RUAN FREDERIC NEVES RIBAS,
matrícula 4149-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia,
código FC-02 (82001016), dispensando, em consequência, o servidor
MARCOS ANTONIO PEREIRA, matrícula 4299-4 (Tabularium nº
08191.107535/2017-79).

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 486, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 02 de outubro de
2017, SONIA MARIA DE CASTRO C. CARLOS DE SOUZA, Ma-
trícula 2569-0, AUFC, da função de confiança de Chefe de Serviço,
código FC-3, exercida no Serviço de Avaliação/ADGECEX.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA
C O S TA

PORTARIA Nº 497, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar KARLON JOEL FIORINI, Matrícula 7600-
7, AUFC, para exercer, na Assessoria da Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Santa Catarina/SEGECEX, a função de confiança
de Assessor, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA
C O S TA




